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Abstrakti

Korkea-asteen opettajat ovat joutuneet kehittämään digiosaamistaan viime vuosina 

nopeasti, ja moni kipuileekin sen kanssa, onko hän riittävän hyvä verkkopedagogi. Artik-

kelissa kuvataan verkkokoulutuksen eri piirteitä sekä monenlaisia osaamistarpeita, joita 

verkossa opettamiseen liittyy. EduDig-hankkeessa digiosaamisen kehittämiseen ja arvi-

oimiseen keskitytään erityisesti pedagogisista ja didaktisista lähtökohdista, teknologiaa 

unohtamatta. Taitotasoille perustuvaan arviointiin annetaan konkreettisia esimerkkejä, 

joiden avulla opettaja saa vastauksia kysymyksiinsä: ”Mikä on digiosaamiseni taso nyt?” 

tai “Mitä uutta minun pitäisi oppia?” tai ”Mistä löydän apua siihen, mitä taitoja voisin vielä 

ottaa haltuun?” Hankkeessa pyritään tukemaan verkkopedagogin osaamisen kehittä-

mistä itseopiskelumateriaalien avulla.

Asiasanat: verkkopedagogia, verkko-opetus, digiopetus, taitotasot, digcompedu, edudig
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Riittävän hyvä verkkopedagogi?

Korkea-asteen koulutus on viime vuosina muuttunut merkittävästi, erityisesti digitaalisuuden vuoksi. Peda-

gogin työ painottuu entistä enemmän verkko-opetukseen, ja uusien työtapojen tarkastelemiselle on tullut jatkuva 

tarve. 

Digitaitojen ja -laitteiden arkipäiväistyminen ja nopea kehitys edellyttää oman osaamisen monipuolista ja tois-

tuvaa täydentämistä, ja opiskelijoiden kasvaviin ja muuttuviin odotuksiin on vastattava. Usea kouluttaja kipuileekin 

sen kanssa, onko hänellä riittävän ajankohtaista osaamista verkko-opetukseen: mistä aika uuden tiedon seuraami-

seen ja miten hallita jatkuvasti kehittyvää digitalisuutta?

DIGIKOULUTUKSEN TRENDEJÄ

Pandemia pakotti kaikki siirtymään verkkoon, mutta antoi myös tilaisuuden digitalisoida tutkintoja ja toteutuksia 

laajemmin. Verkkopainotteinen kurssitarjonta jäänee pysyväksi ja verkkopedagogisia ratkaisuja sisältyy kaiken 

tyyppiin toteutuksiin. Kun aiemmin verkkokurssit olivat usein valinnaisia tai niiden vetäjiksi hakeutuivat erityisesti 

digiorientoituneet opettajat, edellytetään nykyään digipedagogista osaamista jokaiselta kouluttajalta (Niinikoski 

& Marstio 2020). Digitaalisuuteen eri aikoina ja tavoin sisään kasvaneilla kouluttajilla on hyvin erilaiset valmiudet 

verkkokurssien suunnitteluun ja toteuttamiseen. 

Aikamme korostaa yksilön valintoja ja joustavaa elämäntapaa (Komonen 2021). Tämä heijastuu uudenlaisina 

odotuksina opintoihin. Lisähaasteen tuovat entistä moninaisemmat opiskelijat, sillä verkkovälitteinen opiskelu 

mahdollistaa opinnot myös sellaisille henkilöille, jotka eivät ole aiemmin niihin voineet hakeutua. Verkko-opinnot 

mahdollistavat opinnot työn ohessa ja osallistumisen opetukseen ympäri maapalloa. Erilaiset oppijat jäävät kui-

tenkin verkossa helposti opettajalle näkymättömiksi, mikä lisää pedagogisten ratkaisujen, kuten kokonaisuuksien 

pilkkomista eri osiin, erilaisten tehtävien ja motivoivien aktiviteettien tarvetta (Wijkberg 2021; Semeshikina 2021 ). 

Opiskelijat haluavat myös luoda omanlaisiaan opintopolkuja verkossa. 

Yksilöllistymisen ohella verkkokoulutukseen liittyy monenlaisia muita uusia odotuksia. Taulukkoon 1 on kerätty 

opetuksen viimeaikaisia trendejä kirjallisuudesta sekä opiskelijoiden ja kouluttajien kokemuksista. Niissä heijastuu 

se, että digitaaliset oppimisympäristöt ja työvälineet ovat lisänneet mahdollisuuksia monenlaisiin toteutuksiin, ja 

kouluttajan vaihtoehdot erilaisiin verkko-opetuksen toteutustapoihin ovat lähes rajattomat. 
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Taulukko 1. Opetuksen trendejä. Lähteinä Dixit 2020, Gündüzalp 2021, Kidwai  2020, Naji 2021, Liang 
& Chen 2012, Revinova &  Lazanyuk 2021, Semeshkina 2020, Redecker & Punie 2017 (DigCompEdu) sekä 
EduDig-hankkeen materiaalit 2023.

TEKNOLOGIA KURSSIMUODOT 
JA -JÄRJESTELYT

SISÄLLÖT PEDAGOGIIKKA

Viimeisimmän tekno-
logian metsästys

Nopeat kurssit Itsenäisesti suoritetta-
vat sisällöt

Yhteisöllinen 
oppiminen

Keinoäly, laajennettu 
todellisuus

Mikro-oppiminen, 
”bite-size”
-kokonaisuudet

Oppiminen tunnetuilta 
asiantuntijoilta 

Oppijoiden kokemus

Tekniset oppimisym-
päristöt (Learning 
Managmenet Systems 
LMS) 

Joustavat koulutus-
muodot, hybridiopetus

Valmiiden sisältöjen 
hyödyntäminen (Open 
educational resources, 
OERs)

Vertaispalautteen 
hyödyntäminen

Ilmaiset ohjelmistot
 vs. maksulliset 

Massatoteutukset 
(MOOC)

Monimediaisuus, vide-
oiden lisääntyminen

Lisäresurssit 

Automatisointi, 
analytiikka

Vapaamuotoiset 
oppimisverkostot 

Räätälöidyt sisällöt Motivointi, aktivointi

Osallistava teknologia Monikielisyys Lyhyet simulaatiot Soveltava osaaminen

Pelillistyminen Pelillistäminen Visuaalisuus Kansainvälistyminen, 
kulttuurien välinen 
osaaminen

Taulukko 1 kuvaa esimerkinomaisesti, kuinka monenlaisia mahdollisuuksia verkko-opetus tarjoaa teknologisista, 

opetusjärjestyksellisistä, sisällöllisistä ja pedagogisista lähtökohdista. Erityisesti teknologisen kehityksen huima 

vauhti johtaa helposti siihen, että opettajat juoksevat viimeisimmän teknologian perässä, ja vaarana on, että opis-

kelijoiden kannalta oleellisimmat sisällölliset ja pedagogiset ratkaisut jäävät varjoon. Samalla taulukosta ilmenee, 

minkälaisen oman osaamisen kehittämisen ristipaineeseen kouluttaja on joutunut. 
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TEKNOLOGIA HAASTAA OPISKELIJAKESKEISYYTTÄ 

Samalla kun teknologia mahdollistaa uudenlaisen opiskelijakeskeisyyden on digitaalisten oppimisympäristöjen, 

menetelmien ja työvälineiden merkitys noussut aiempaa keskeisemmäksi. On tärkeää huomioida hallinnollisten 

prosessien sekä didaktisten ja pedagogisten ratkaisujen rooli myönteisessä ja kokonaisvaltaisessa verkko-oppi-

miskokemuksessa. Verkkopedagogi joutuu hallitsemaan aiempaa laajempia kokonaisuuksia ja teknologioita ja 

pohtimaan verkossa käytettävien opetusmenetelmien, ohjauksen, teknisten reunaehtojen ja oppimisympäristöjen 

vaikutusta oppimiseen. Silti opetuksen pedagoginen ydin tuntuu säilyneen. Muun muassa eräällä kevään 2022 

yamk-opintojaksolla opiskelijoiden tekemien kartoitusten ja keskustelujen perusteella opiskelijakeskeisyyden yti-

messä on onnistunut vuorovaikutus ohjaajien ja muiden opiskelijoiden kanssa. Verkossa opiskelijalle on oleellista, 

ettei hän tunne jääneensä yksin tietokoneensa kanssa, kenties vain painimaan teknisten haasteiden parissa. 

Näennäisestä helppoudesta huolimatta verkossa opiskelu ei ole ongelmatonta. Verkko-opinnot vaativat aiem-

paa enemmän itseohjautuvuutta, minkä on todettu haastavan niin opiskelijoita kuin opettajia (Auressalmi 2021). 

Moni kouluttaja tunnistaa verkkokursseille tyypillisen alkuvaiheen opiskelijakadon, jollei koulutuskokonaisuutta 

ole onnistuttu rakentamaan motivoivaksi ja opiskelijaa sitouttavaksi heti alusta lähtien (Szopiński & Bachnik 2022). 

Muiden palveluiden tapaan odotukset hyvästä asiakaskokemuksesta pätevät myös koulutukseen, ja on aistittavissa 

odotuksia jopa viihdyttävistä koulutussisällöistä.  Opiskelijoiden kokonaisvaltainen, hyvä kokemus oppimisesta on 

kuitenkin jo pitkään ollut koulutuksen järjestäjien tavoitteena, ja myönteisen oppimiskokemuksen muotoilussa on 

tärkeää moninaisten opiskelijoiden tarpeiden tunnistamien ja oppimisen tukeminen. (Thackaberry 2019; Kyttä & 

Jussila 2020.)

MONIPUOLISTUNEET VERKKOKURSSIT 

Myös verkkokurssitarjonta on monipuolistunut. Suuret kaikille avoimet massatoteutukset vaativat erilaista pe-

dagogista otetta kuin suoraa vuorovaikutusta tai työpajatyyppistä ohjausta sisältävät ja osallistujamääriltään 

pienehköt kurssit. Läsnäoloa vaativan tai täysin aikaan ja paikkaan sitomattoman ja omatoimista perehtymistä 

edellyttävän opetuksen välimuotoja on monenlaisia. Myös erilaiset lähi- ja verkko-opetusta yhdistävät hybridi- ja 

monimuotototeutukset lisääntyvät. Kurssityyppi vaikuttanee siihen, minkälaisia odotuksia opiskelijoilla on vuoro-

vaikutteisuudesta ja ohjauksen määrästä ja tavasta (taulukko 2). 
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Taulukko 2. Esimerkkejä erityyppisistä verkkokurssien toteutustavoista.  Lähteenä EduDig-projektiin tuotettu 
koulutusmateriaali Team building for digitally enhanced collaborative learning 2023. 

VERKKOKOULUTUSTEN 
ERILAISIA PIIRTEITÄ

ESIMERKKEJÄ

Osallistumisen tapa Osittainen verkkokurssi, monimuoto 
Hybridi (mahdollistaa joko lähi- tai verkko-osalllistumisen opiskelijan 
valinnan mukaan) 
Kokonaan verkossa

Saman- tai eriaikaisuus Yhtäaikainen läsnäolo verkossa sovittuina aikoina (synchronous) 
Opiskelijoiden oman aikataulun mukaan eriaikaisesti (asynchronous) 

Vuorovaikutus Teknologiavälitteinen, samanaikainen vuorovaikutus verkossa kas-
vokkain (Esim. Zoom, Teams) .
Opiskelijoiden ja opettajien eriaikainen kirjallinen tai puhuttu vuo-
rovaikutus eriaikaisesti (esim. keskustelupalstat, vertaisarvioinnit, 
äänitiedostot) .
Automatisoidut kurssit, joissa opettajien tai opiskelijoiden välisen 
vuorovaikutuksen rooli vähäinen.

Ryhmän koko Pienryhmät vs. massatoteutukset (osallistujamäärältään rajoittamat-
tomat kurssit)

Aikataulutus Aikarajattu, perinteinen kurssi vs. opiskelijatahtinen ja aikataulul-
lisesti avoin toteutus. Myös ilmoittautumiset kursseille voivat olla 
aikarajattuja tai jatkuvasti avoimia.

Sisällöllinen fokus Tietoperustaa vahvistava teoria- tai ilmiöpohjainen kurssi, käytännön 
taitoja harjaannuttava kurssi tai työelämän kanssa tehtävä oppimis-
projekti (LbD, Raij 2018).

Erilaiset oppijat ja ryhmät Oman oppilaitoksen saman vuosiryhmän rajatut toteutukset 
Oppilaitosten yhteistyötoteutukset (esim. 3AMK) 
Eritasoisia koulutuksia yhdistävät toteutukset (amk/kandidaatti + 
yamk/maisteri) 
Avoimet toteutukset kansallisesti (esim. ammattikorkeakoulujen 
yhteinen Campus Online) 
Kansainväliset kumppanuustoteutukset (esim. COIL, Collaborative 
Online International Learning)
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Edellä listatut esimerkinomaiset verkkototeutusten piirteet vaihtelevat tilannekohtaisesti ja osin samanaikaisesti. 

Verkko-opetuksen reunaehdot tulevat usein annettuina oppilaitoksen opetussuunnitelmien ja muiden linjausten 

mukaan. Verkkokouluttaja tekee monia teknisiä, pedagogisia (mitä opetetaan?) ja didaktisia (miten opetetaan?) 

päätöksiä joustavasti ja ketterästi. Niinpä kouluttaja joutuu pohtimaan, minkälainen toteutustapa on opiskelijoi-

den kannalta paras tai ainakin riittävän hyvä ja mihin toteutustapaan oma osaaminen ja annetut resurssit riittävät. 

APUA DIGIOSAAMISEN JA KEHITTÄMISEEN

Euroopan komission kehittämässä viitekehyksessä ”Kouluttajien digitaalinen osaaminen” (DigCompEdu 2017) on 

kartoitettu kuusi keskeistä osaamista ja edelleen 22 digipedagogisen osaamisen kannalta tärkeää osa-aluetta, joi-

den avulla opettaja voi arvioida omaa osaamistaan (kuvio 1).

Kuvio 1. DigCompEdu-viitekehys pähkinänkuoressa (Redecker & Punie 2017).

Lisäksi DigCompEdu-viitekehys tarjoaa kouluttajalle mahdollisuuden arvioida osaamistaan ja kehittymistarpeitaan 

kielien opiskelusta tutun ja siitä sovelletun osaamistasoasteikon mukaan: A1-C2 aloittelijasta aihealueen innovaat-

toriksi.



8 LAUREA LONG | 3 / 2023

Viitekehys ei kuitenkaan anna konkreettisia esimerkkejä, minkälaista digipedagogista ja -didaktista osaamista 

kouluttaja tarvitsee saavuttaakseen tietyn taitotason. Jos esimerkiksi kouluttaja haluaisi olla asiantuntija (B2-taito-

taso) opiskelijoiden aktivoinnissa verkko-opinnoissa (osa-alue Voimaannuttaminen (Empowering) > Opiskelijoiden 

aktiivinen osallistaminen (Actively engaging learners), ei viitekehys anna siihen suoria vastauksia tai käytännön 

työkaluja. Tähän tulee avuksi EduDig-hanke, jonka tavoitteena on operationalisoida aiemmin tuotettua kattavaa 

DigCompEdu-viitekehystä, josta puuttuvat käytännön esimerkit.

KONKRETIAA DIGIOSAAMISEEN

EduDig-hankkeen johtoajatuksena on, että teknologia on vain työväline opintojaksojen oppimistavoitteiden 

saavuttamiseksi. Käytännönläheiset esimerkit antavat kouluttajille vihjeitä omien, eri osa-alueilla eri tasoisten 

osaamisten tunnistamiseen ja saavuttamiseen. Digipedagogisia  ja -didaktisia ratkaisuja voidaan käyttää tehosta-

maan ja uudistamaan verkossa tapahtuvaa koulutusta monilla erityyppisillä toteutuksilla (taulukko 2). Hankkeen 

tavoitteena on antaa menetelmällisiä vaihtoehtoja erilaisten ratkaisujen toteuttamiselle eri taitotasoilla. Tekniik-

kataitojakin tarvitaan, mutta ne ovat tukemassa didaktisia ja pedagogisia tavoitteita.

Taulukko 3 havainnollistaa, miten erilaisia opetuksellisia ratkaisuja voidaan tehdä eri tavoitetaitotasoilla. Ak-

tiviteetiksi on valittu tiimityöskentely verkkototeutuksella, joka kuuluu DigCompEdu-viitekehyksen opiskelijoiden 

voimaannuttamisen osa-alueeseen “Opiskelijoiden aktiivinen osallistaminen”.
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Taulukko 3. Erilaisia verkossa tapahtuvan tiimityöskentelyn tukemisen mahdollisuuksia kouluttajan 
osaamistasoilla A1-C2 DigCompEdu-viitekehystä soveltaen.

OSAAMISTASOT A1 JA A2 OSAAMISTASOT B1 JA B2 OSAAMISTASOT C1 JA C2

Tiedostaa ja tutustuu 

A1 Aloittelija 
A2 Kokeilija

• A1: Hyödyntää opetukseen 
digitaalista teknologiaa (DT) 
vain vähän  

• A2: Käyttää teknologiaa 
opiskelijoiden aktivoimiseen

Esimerkkejä: 
• Tilan luonti tiimityölle 
• Sopimus kameran käytöstä 
• Tiimityön säännöt 
• 

Syventää ja yhdistää 

B1 Integraattori 
B2 Asiantuntija

• B1: Edistää opiskelijan aktiivis-
ta DT:n käyttöä 

• Expert: Hyödyntää DT:aa 
perehdyttämään opiskelijaa 
aktiivisesti opetettavaan 
sisältöön.

Edelliset sekä: 
• Kaikkia opiskelijoita osallista-

van toimintatavan mahdollis-
taminen 

• Yhteisöllisen toimintakulttuu-
rin tukeminen (esim. Lämmitte-
lyharjoitukset tiimityöhön) 

• Yhteisöllisten työtilojen tarjoa-
minen 

• Yhteisöllisesti päivitettävien 
sisältötyökalujen ja ympäristö-
jen tarjoaminen tai perehdyttä-
minen niihin

Johtaa ja innovoi 

C1 Suunnannäyttäjä 
C2 Pioneeri 

• C1: Toteuttaa aktiivisen oppi-
misen strategioita kokonais-
valtaisesti ja kriittisesti 

• C2: Innovoi uusia digitaali-
sia stategioita aktiiviseen 
oppimiseen

Edelliset sekä: 
• Virtuaalisen verkostoitumi-

sen mahdollistaminen 
• Yhteisölliset prosessiana-

lyysit 
• Uudet tiimityön tukemisen 

kokeilut
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EduDig-hankkeessa pyritään antamaan vastauksia verkkokouluttajia arjessa askarruttaviin kysymyksiin: ”Mikä on 

digiosaamiseni taso nyt?” tai “Mitä uutta minun pitäisi oppia?” tai ”Mistä löydän apua siihen, mitä taitoja voisin 

vielä ottaa haltuun?” Hankkeen lopputuloksena kouluttajille tuotettiin kolme osaamisen kehittämistä tukevaa 

kokonaisuutta: 1) Esimerkkikokoelma osaamisalueiden digipedagogisista ja -didaktisista ratkaisuista, 2) verkko-

koulutusohjelmat valituilta osa-alueilta (yhteisöllisen oppimisen tukeminen; tiimityö digitaalisessa yhteisöllisessä 

oppimisessa; kansainvälinen yhteisöllinen verkko-opiskelu COIL sekä 3) verkkokäsikirja näiden osa-alueiden oma-

toimiseen opiskeluun. 

Materiaali löytyy hankkeen verkkosivuilta (https://edudig.eu). Käytännönläheisten digipedagogisten esimerk-

kien ja ohjeiden avulla kouluttaja voi arvioida, millä osaamistasolla (A1/aloittelija ‒ C2/pioneeri) hänen digiosaa-

misensa on eri osa-alueilla. Samalla eri alueita on helppo kehittää pienin askelin halutulle taitotasolle. Verkkokou-

lutuskokonaisuus sekä sitä tukeva verkkokäsikirja  on suunniteltu taitotasolle B1-B2, sillä valtaosa kouluttajista 

varmastikin haluaa saavuttaa digipedagogisen asiantuntijan tason omassa työssään. 

Tarja Chydenius

Lehtori, EduDig-hankkeen projektipäällikkö (Laurea)

__________________

Kiitän EduDig-projektitiimin kollegoitani Sari Haapaa ja Annukka Korvenrantaa inspiraation antamisesta ar-

tikkelia varten. Samoin kiitän Laurean tulevaisuussuuntautuvan projektijohtamisen yamk-opiskelijoita opinto-

jaksolta Palvelumuotoilu ja yhteiskehittäminen TKI-työssä keväältä 2022. Heistä EduDig-projektia työstäneet 

opiskelijat tekivät arvokasta nykytila-analyysia ja trendikartoitusta, joita on hyödynnetty tässä artikkelissa.

Vastuuvapauslauseke

Euroopan komission tuki tämän julkaisun tuottamiseen ei merkitse vastuuta julkaisun sisällöstä, vaan siitä 

vastaa yksin kirjoittaja.
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EDUDIG-HANKE

EduDig eli Enhancing the development of educators’ digital 
competencies on Erasmus+-osarahoitteinen hanke kouluttajien 
digitaalisen osaamisen kehittämiseksi. Hankkeen kumppaneita 
ovat Laurea-ammattikorkeakoulu, Ylä-Itävallan ammattikorkea-
koulu (koordinaattori), Aveiro-yliopisto Portugalista sekä saksalai-
nen Evelag-laadunarviointiagentuuri. Hankkeeseen voi tutustua 
osoitteessa: https://edudig.eu/

https://edudig.eu/
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